
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Consiglio Comunale

Conseil Communal

Pagina 1 di 8

AREA T1 -PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, MOBILITA', VERDE PUBBLICO, 
AMBIENTE E SVIL. SOST. 
Servizio: Servizio Urbanistica e Mobilità
Ufficio: Ufficio Mobilità

DELIBERAZIONE
del Consiglio comunale

Seduta pubblica Delibera n. 44 del 03/05/2024

OGGETTO:  AREA T1 - MOBILITA’ - PIANO URBANO DELLA MOBILITA' 
SOSTENIBILE (PUMS), E RELATIVE INDAGINI - PIANO DEL 
TRASPORTO PUBBLICO URBANO, PIANO URBANO DELLA SOSTA, 
PIANO DELLA LOGISTICA SOSTENIBILE, BICIPLAN DELL’AREA 
URBANA DI AOSTA – APPROVAZIONE. 

Alle ore 9.52 i Consiglieri comunali presenti e assenti per il voto sono:

Nome Presente Nome Presente
NUTI GIANNI Presente PROMENT FRANCO Presente
BORRE JOSETTE Assente FAVRE ROBERTO Presente
SARTORE LORIS Presente ROSSET GIULIANA Presente
FORCELLATI CLOTILDE Presente COMETTO CORRADO Presente
LAZZAROTTO CECILIA Assente VARISELLA PIETRO Assente
TONINO LUCA Presente GIRARDINI GIOVANNI Presente
TEDESCO SAMUELE Presente BALBIS ROBERTA CARLA Presente
CREA ANTONIO Presente BACCINI ELEONORA Presente
BURGAY SARAH Presente DATTOLA CRISTINA Presente
MASSA GABRIELLA Presente TOGNI SERGIO ROBERTO Presente
TRIPODI PAOLO Presente GIORDANO BRUNO Presente
FOTI DIEGO Presente SPIRLI SYLVIE Presente
BOCCAZZI LUCIANO Presente LAURENCET PAOLO ATTILIO Presente
SAPINET ALINA Presente FAVRE RENATO Presente
DUNOYER LAURENT Presente

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio comunale, Luca Tonino.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Stefano Franco.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 2 di 8

 Illustra la delibera la relatrice Burgay per la maggioranza.

Illustra la delibera la relatrice Balbis per la minoranza.

Prende la parola per la dichiarazione di voto favorevole l’Assessore Sartore.

Prende la parola per la dichiarazione di voto contrario il consigliere Giordano.

Al termine delle richieste d’intervento, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 07/06/2023, rettificata dalla 
Deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 19/06/2023, è intervenuta l'adozione del 
Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) e dei piani attuativi (Piano del 
Trasporto Pubblico Urbano, Piano Urbano della Sosta, Piano della Logistica 
Sostenibile, Piano della Mobilità Ciclistica - Biciplan), le indagini ed i procedimenti ad 
esso correlati relativi all’area urbana di Aosta; il documento sopra citato risultava 
costituito dai seguenti elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI
1) C5SPR042 – Proposta di Piano – Relazione Generale
2) C5SPR052 – Piano del Trasporto Pubblico Urbano
3) C5SPR062 – Piano Urbano della Sosta
4) C5SPR072 – Piano della Logistica Sostenibile
5) C5SBR012 – Il Biciplan di Aosta

ELABORATI GRAFICI
6) C5SB0011 – Il Biciplan di Aosta – Scala 1:10.000
7) C5SB0021 – Percorsi ciclabili esistenti e di progetto – Scala 1:10.000

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA

Documenti Ambientali:
8) C5SVR010 – Relazione metodologica preliminare – Documento di scoping V.A.S.
9) C5SVR020 – Rapporto Ambientale
10) C5SVR030 – Sintesi non tecnica

Indagini preliminari, quadro conoscitivo e fasi partecipative:
11) C5SPR011 – Quadro Conoscitivo, linee di indirizzo, obiettivi, macro strategie e set 

di indicatori – Relazione generale
12) Allegato 1 – Report dei rilievi automatici (Miovision) di Novembre 2021
13) Allegato 2 – Report dei rilievi automatici (Radar) di Novembre 2021
14) La configurazione del percorso partecipato – Novembre 2022



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 3 di 8

- con la medesima Deliberazione n. 87 del 07/06/2023 di cui sopra, la Giunta comunale 
ha dato mandato agli uffici competenti di:
o procedere alla pubblicazione e ai successivi adempimenti previsti dal Decreto del 

Ministero delle infrastrutture e Trasporti 4 agosto 2017 nonché degli adempimenti 
previsti dalla l.r. 12 del 5 maggio 2009 in ordine agli adempimenti previsti dal 
processo di Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

o proseguire nel completamento delle attività necessarie propedeutiche alla 
conclusione del procedimento, anche in esito alle eventuali osservazioni e 
controdeduzioni, al fine di trasmettere il Piano finale al Consiglio Comunale per la 
successiva approvazione;

CONSIDERATO, con riferimento alla pubblicazione e ai successivi adempimenti previsti 
dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e Trasporti 4 agosto 2017, CHE: 

- il PUMS adottato, completo di tutti gli elaborati sopra citati, è stato depositato presso la 
Segreteria e l’ufficio Mobilità comunale a disposizione del pubblico durante il periodo 
compreso tra il 27/06/2023 ed il 26/07/2023; 

- dell’avvenuto deposito è stato dato avviso tramite affissione all’Albo Pretorio comunale 
per lo stesso periodo; 

- durante il periodo di pubblicazione del Piano sono state presentate 11 osservazioni, 
acquisite al protocollo particolare: 

CONSIDERATO, con riferimento agli adempimenti previsti dalla l.r. 12 del 5 maggio 2009 
in ordine agli adempimenti previsti dal processo di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS), CHE: 

- con nota prot. 29342 in data 12/06/2023 l’Ufficio Mobilità ha trasmesso all’autorità 
regionale competente la Proposta di Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), 
ai fini di avviare il procedimento di VAS e partecipazione prevista dall’art. 11 della 
Legge Regionale n. 12/2009;

- a seguito della suddetta trasmissione, la Struttura regionale competente:
o ha provveduto ad istruire il procedimento di VAS secondo quanto disciplinato dalla 

l.r. 12/2009, ottemperando agli obblighi di evidenza pubblica del procedimento, dal 
20/06/2023 al 03/08/2023, e di consultazione con i soggetti competenti in materia 
territoriale ed ambientale;

o al termine del processo di VAS con nota prot. n. 6269 in data 22/08/2023 ha 
trasmesso - in attuazione di quanto previsto dall’art. 12 della l.r. 12/2009 - il 
provvedimento dirigenziale n. 4769 del 18 agosto 2023 con il quale è stato 
approvato il parere di VAS ai sensi della l.r. 12/2009, che si allega come parte 
integrante del presente atto ai sensi dell’art. 13 della medesima legge;

- durante il citato periodo di evidenza pubblica ai fini del procedimento di VAS non sono 
pervenute osservazioni da parte di soggetti terzi;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 4 di 8

RICHIAMATE le risultanze dell’istruttoria VAS di cui al provvedimento dirigenziale n. 4769 
del 18 agosto 2023 secondo le quali: 

- le osservazioni pervenute da parte dei soggetti competenti in materia ambientale e 
territoriale coinvolti in sede istruttoria non hanno evidenziato rilevanti elementi di 
incoerenza e/o di incompatibilità rispetto ai settori di competenza e con la 
pianificazione regionale;

- alla luce dell’istruttoria di VAS, non sono stati evidenziati effetti negativi significativi 
derivanti dall’attuazione delle azioni di Piano indicate, tali da rendere l’attuazione della 
pianificazione in argomento complessivamente non compatibile con l’ambiente; 
sottolineando comunque che, come evidenziato dal Rapporto ambientale e come 
indicato nell’istruttoria di VAS, alcune tipologie di azioni di natura infrastrutturale, che 
potranno comportare ricadute ambientali e territoriali, dovranno essere oggetto di 
approfondimenti e specifiche valutazioni, nelle successive fasi progettuali ed 
autorizzative;

- è stata sottolineata la necessità da parte dell’Autorità proponente di analizzare in 
dettaglio tutte le osservazioni pervenute valutandone adeguatamente i contenuti, e 
provvedendo, se necessario, a integrare/modificare conseguentemente i documenti del 
Piano e il Rapporto ambientale richiedendo che delle modalità di recepimento 
dell’istruttoria di VAS, e delle eventuali modifiche apportate ai documenti, sia data 
adeguata illustrazione nella redazione della Dichiarazione di sintesi, come previsto 
dall’art. 13 comma 1 lettera b) della l.r. 12/2009;

DATO ATTO che, ai fini dell’attuazione di quanto previsto dall’art. 13 comma 1, della l.r. 
12/2009: 

- la società incaricata ha provveduto a redigere, come richiesto all’interno del citato 
parere di VAS, la dichiarazione di sintesi (C5SVR041 – Dichiarazione di sintesi) in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 13 comma 1 lettera b) della l.r. 12/2009;

- le misure di monitoraggio di cui all’art. 14 della stessa legge sono contenute all’interno 
del cap. 21 del documento “C5SPR044 – Documento finale PUMS – Relazione 
Generale” sopra citato;

CONSIDERATO CHE: 

- tutte le osservazioni pervenute sia nell’ambito della pubblicazione comunale sia 
nell’ambito delle procedure di consultazione previste all’interno del processo di VAS 
sopra illustrato sono state trasmesse alla soc. Sintagma S.r.l., società incaricata e 
redattrice del piano, al fine delle valutazioni e controdeduzioni in merito a quanto 
segnalato;

- le controdeduzioni alle osservazioni sono riportate nel documento denominato 
“C5SPR082 – Documento di controdeduzione delle osservazioni e relative matrici” 
(trasmesso dalla società incaricata e acquisito agli atti al prot. n. 23234 in data 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 5 di 8

10/04/2024), allegato e parte integrante al presente atto, riportante la descrizione 
sintetica delle osservazioni, la valutazione dell’accoglibilità, le relative motivazioni, le 
eventuali modifiche e/o integrazioni ai documenti di Piano; 

- con la stessa nota prot.23234 in data 10/04/2024, e con i successivi prot. 23467, 23469 
e 23473 in data 11/04/2024 la soc. incaricata Sintagma S.r.l. ha trasmesso, insieme ai 
documenti sopra citati, anche gli elaborati costituenti il PUMS, modificati a seguito del 
recepimento di osservazioni, allegati e parte integrante del presente atto, che risultano 
essere:

ELABORATI DESCRITTIVI
- C5SPR044 – Documento finale PUMS – Relazione Generale 
- C5SPR053 – Piano del Trasporto Pubblico Urbano (PTPU)
- C5SPR063 – Piano Urbano della Sosta (PUdS)
- C5SPR073 – Piano della Logistica Sostenibile (PULS)
- C5SBR013 – Il Biciplan di Aosta

ELABORATI GRAFICI
- C5SB0012 – Il Biciplan di Aosta – Scala 1:10.000
- C5SB0022 – Percorsi ciclabili esistenti e di progetto – Scala 1:10.000

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA

Documenti Ambientali:
- C5SVR010 – Relazione metodologica preliminare – Documento di scoping 

V.A.S.
- C5SVR022 – Rapporto Ambientale 
- C5SVR032 – Sintesi non tecnica

Indagini preliminari, quadro conoscitivo e fasi partecipative:
- C5SPR011 – Quadro Conoscitivo, linee di indirizzo, obiettivi, macro strategie e 

set di indicatori – Relazione generale
- Allegato 1 – Report dei rilievi automatici (Miovision) di Novembre 2021
- Allegato 2 – Report dei rilievi automatici (Radar) di Novembre 2021
- La configurazione del percorso partecipato – Marzo 2024

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e Trasporti 4 agosto 2017 
"Individuazione delle linee guida per i piani urbani di mobilità sostenibile, ai sensi 
dell'articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257. (17A06675) (GU 
Serie Generale n.233 del 05-10-2017)" che prevede, nell'Allegato 1 lett. g), che il PUMS – 
a seguito di adozione da parte della Giunta Comunale e successiva pubblicazione per un 
periodo di 30 giorni in cui dovranno essere raccolte le eventuali osservazioni – è 
approvato dal Consiglio Comunale che in tale sede provvede alla controdeduzione delle 
osservazioni pervenute;

VISTO dunque il prospetto riepilogativo delle controdeduzionI di cui all’allegato documento 
denominato “C5SPR082 – Documento di controdeduzione delle osservazioni e relative 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 6 di 8

matrici”, e le valutazioni della 2^ Commissione Consiliare competente rese nella seduta 
del 23.4.2024, la quale si è espressa con 4 voti favorevoli e 1 astenuto (commissaria 
Balbis) e ha nominato relatrici la commissaria Burgay per la maggioranza e la 
commissaria Balbis per la minoranza; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del documento denominato 
“C5SPR082 – Documento di controdeduzione delle osservazioni e relative matrici”, 
allegato alla presente deliberazione e della stessa facente parte integrante, per le 
motivazioni riportate nel medesimo; 

RITENUTO pertanto necessario e opportuno concludere l’iter di approvazione 
sottoponendo l’atto al Consiglio Comunale;

Visti il parere favorevole di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciati, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 10 dello Statuto Comunale e per il combinato disposto di cui 
alla L.R. 22/2010 e alla L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con 17 voti favorevoli e 9 contrari (consiglieri Girardini, Dattola, Balbis, Baccini, Giordano, 
Spirli, Togni, Renato Favre e Laurencet) su 26 consiglieri presenti e votanti, espressi con 
votazione palese;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di pronunciarsi in merito alle osservazioni presentate nei confronti del Piano Urbano 
della Mobilità Sostenibile (PUMS), i piani di settore (piano del Trasporto Pubblico 
Urbano, piano Urbano della Sosta, piano della Logistica Sostenibile, Biciplan), le 
indagini ed i procedimenti ad esso correlati relativi all’area urbana di Aosta, adottati in 
data 07/06/2023 con deliberazione di Giunta Comunale n. 87, così come riportato nel 
documento denominato “C5SPR082 – Documento di controdeduzione delle 
osservazioni e relative matrici” allegato alla presente deliberazione e della stessa 
facente parte integrante; 

3. di approvare conseguentemente il documento di cui al punto precedente denominato 
“C5SPR082 – Documento di controdeduzione delle osservazioni e relative matrici” 
allegato alla presente deliberazione e della stessa facente parte integrante; 

4. di approvare il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), i piani di settore (piano 
del Trasporto Pubblico Urbano, piano Urbano della Sosta, piano della Logistica 
Sostenibile, Biciplan), le indagini e i procedimenti ad esso correlati relativi all’area 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 7 di 8

urbana di Aosta, adottati dalla Giunta Comunale in data 07/06/2023 con deliberazione 
n. 87, modificati in conformità alle controdeduzioni alle osservazioni pervenute, 
costituito dagli elaborati di seguito riportati, allegati alla presente deliberazione e della 
stessa facenti parte integrante:

ELABORATI DESCRITTIVI
1) C5SPR044 – Documento finale PUMS – Relazione Generale 
2) C5SPR053 – Piano del Trasporto Pubblico Urbano (PTPU)
3) C5SPR063 – Piano Urbano della Sosta (PUdS)
4) C5SPR073 – Piano della Logistica Sostenibile (PULS)
5) C5SBR013 – Il Biciplan di Aosta

ELABORATI GRAFICI
6) C5SB0012 – Il Biciplan di Aosta – Scala 1:10.000
7) C5SB0022 – Percorsi ciclabili esistenti e di progetto – Scala 1:10.000

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA

Documenti Ambientali:
8) C5SVR010 – Relazione metodologica preliminare – Documento di scoping 

VAS
9) C5SVR022 – Rapporto Ambientale
10) C5SVR032 – Sintesi non tecnica
11) C5SVR041 – Dichiarazione di sintesi
12) Provvedimento Dirigenziale n. 4769 in data 18/08/2023 - parere favorevole di 

VAS, ai sensi della l.r. 12/2009

Indagini preliminari, quadro conoscitivo e fasi partecipative:
13) C5SPR011 – Quadro Conoscitivo, linee di indirizzo, obiettivi, macro strategie 

e set di indicatori – Relazione generale
14) Allegato 1 – Report dei rilievi automatici (Miovision) di Novembre 2021
15) Allegato 2 – Report dei rilievi automatici (Radar) di Novembre 2021
16) La configurazione del percorso partecipato – Marzo 2024

5. di dare mandato agli uffici competenti di adempiere alla pubblicazione sul BUR 
dell'avviso di avvenuta approvazione del PUMS ai sensi dell’art. 13, c. 2, l.r. 12/2009, 
con l'indicazione della sede ove prendere visione del piano approvato e della 
documentazione oggetto dell'istruttoria. Tale avviso è reso pubblico attraverso i siti web 
della Regione, dell'autorità procedente e del proponente; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 8 di 8

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE: Luca Tonino
IL SEGRETARIO GENERALE: Stefano Franco

(Documento firmato digitalmente)


